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رصدخانه

آغاز انجام برجام 
با اعلام رسمی ایران و 1+5، اجرای توافق هسته ای آغاز شد

ســال ها رفت و آمد و دیپلماسی فشــرده میان ایران و اعضای گروه 5+1 
برای دستیابی به توافق نهایی و سپس چند ماه فعالیت برای آماده سازی 
مقدمات اجرای آن، بالاخره امروز به نتیجه رســید و طرفین اصلی توافق 
هســته ای ایران، آغاز اجرای آن را در وین، پایتخت اتریش اعلام کردند. 
در این راســتا، ابتدا گزارش نهایی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
در تأیید انجام کامل تعهدات ایران منتشــر و همزمان، به شورای حکام و 
سازمان ملل متحد ارائه شد. این امر به معنای آغاز رسمی مرحله اجرایی 
توافق و برداشــته شدن تحریم های شــورای امنیت علیه ایران بود. پس 
از آن، ایــران و اتحادیه اروپا – که نمایندگی اعضای گروه 1+5 را بر عهده 
دارد – در بیانیه ای مشــترک، اجرایی شــدن برجام را رسماً اعلام کردند. 
بیانیه ای که به معنای رفع تحریم های اتحادیه اروپا و آمریکا علیه ایران بود. 
محمد جواد ظریف، وزیر خارجه ایران، صبح امروز در بدو ورود به وین در 
پاسخ به این پرسش که برداشته شدن تحریم ها چقدر بعد از روز اجرا تضمین 
شده است، گفت: »کسانی هستند که همیشه صلح را تهدید موجودیتشان 
می دانند و این ها همیشه مخالف بوده و به این مخالفتشان ادامه خواهند 
داد. وزیر خارجه کشورمان گفت: امروز روز خوبی برای مردم ایران است و 
تحریم ها امروز لغو خواهد شد. همچنین امروز روز خوبی برای منطقه است. 
منطقه ما از ســایه یک درگیری بی مورد که می توانست نگرانی ایجاد کند 
با برجام   رها شده و می تواند بدون غبارهای خطرناک که به دلیل تبلیغات 
منفی علیه برنامه هسته ای شکل گرفته حرکت صلح طلبانه ایجاد کند«.
پس از این ســخنان، ظریف وارد دیدارهای دوجانبه با مقامات اروپایی و 
همچنین جان کری، وزیر خارجه آمریکا شد. در این میان، با وجود اینکه 
انتظــار می رفت تا بعدازظهر امروز گزارش آژانس در تأیید اجرای تعهدات 
ایران منتشر شده و ســپس بیانیه مشترک ایران و 1+5 منتشر شود، این 
اقدام تا نیمه شب به تعویق افتاد. در این راستا، یوکیا آمانو که نهاد متبوعش 
مرجع نظارت بر اجرای تعهدات ایران بر اساس برجام بوده و تأیید اجرای 
کامل تعهدات از جانب این نهاد بین المللی شــرط آغاز »روز اجرا« بود، در 
بیانیه خود اعلام کرد: »امروز، من گزارشی را منتشر کردم که طی آن تأیید 

شــد که ایران گام های مقدماتی لازم برای آغاز اجرای برنامه جامع اقدام 
مشترک را تکمیل کرده است. این گزارش به شورای حکام آژانس انرژی 

اتمی و شورای امنیت سازمان ملل ارائه شده است«.
ســاعتی پس از انتشــار این بیانیه، محمد جواد ظریف، وزیر خارجه ایران 
و فدریکا موگرینی، مســئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا، متن بیانیه 
مشــترک را قرائــت کردند: »امروز، مــا به روز اجرای برنامــه جامع اقدام 
مشترک )برجام( رسیدیم. از زمان روز تصویب، ما مجدانه تلاش کردیم و 
تعهد مشترک و اراده جمعی خود را به نمایش گذاشتیم تا سرانجام موجبات 
اجــرای برجــام را فراهم کنیم. امروز، شــش ماه پس از نهایی شــدن آن 
توافق تاریخی، آژانس بین المللی انرژی اتمی تأیید کرد که ایران تعهدات 
هســته ای ذیربط خود تحت برجام را اجرا نموده است. از آنجا که ایران به 
تعهدات خود عمل نموده است، امروز تحریم های مالی و اقتصادی ملی 

و چندجانبــه مربوط به برنامه هســته ای ایران منطبق با برجام برداشــته 
شــد. اتحادیه اروپایی، کشــورهای 1+5، مرکب از جمهوری خلق چین، 
جمهوری فرانســه، جمهوری فدرال آلمان، فدراسیون روسیه، بریتانیا و 
ایالات متحده آمریکا، و ایران همچنین در زمینه استفاده های صلح آمیز 

از انرژی هسته ای، در چارچوب برجام، همکاری خواهند کرد. 
تحریم های ســازمان ملل مربوط به برنامه هسته ای ایران برداشته شد. 
قطعنامه ۲۲۳1 )۲۰15( شورای امنیت که برجام را مورد تأیید قرار داد، از 
این پس در کنار پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای )ان پی تی(، تنها 
چارچوب حقوقی مربوط به فعالیت های هسته ای ایران خواهد بود، و کلیه 
مفــاد قطعنامه های 1۶۹۶ )۲۰۰۶(، 1۷۳۷ )۲۰۰۷(، 1۷۴۷ )۲۰۰۷(، 
1۸۰۳ )۲۰۰۸(، 1۸۳5 )۲۰۰۸(، 1۹۲۹ )۲۰1۰( و ۲۲۲۴ )۲۰15( 
خاتمه می یابند.  اتحادیه اروپایی تأیید کرده است که چارچوب های قانونی 

لازم برای برداشــتن تحریم های مالی و اقتصادی اتحادیه درباره برنامه 
هســته ای ایران اجرایی شــد. ایالات متحده اعمال تحریم های مصوب 
مرتبط با برنامه هسته ای ایران را امروز متوقف می کند که همچنین شامل 
لغــو فرمان های اجرایی مربوطه و صدور مجوز برخی فعالیت ها، آن گونه 
که در برجام مشــخص شده اســت، می باشــد. اتحادیه اروپایی و ایالات 
متحــده، آیین نامه هــای مربوطه در خصوص جزئیــات تحریم هایی که 
برداشته می شوند را صادر و از این طریق مشارکت بین المللی در پیشرفت 
اقتصادی ایران را تســهیل کردند.  همان گونه که مقرر شــده است، ما به 
مراقبت و نظارت بر اجرای کامل و موثر برجام از طریق کمیسیون مشترک، 
مرکب از 1+5 و ایران که توســط نماینده عالی اتحادیه اروپا در امور روابط 
خارجی و سیاســت امنیتی هماهنگ می گــردد، دقیقاً همان گونه که در 
۲۳ تیر 1۳۹۴ توافق شــد، ادامه خواهیم داد. آژانــس بین المللی انرژی 
اتمی به ســهم خود، مسئولیت مراقبت و راســتی آزمایی اجرای برجام و 
نیز تعهدات ایران به عنوان عضو معاهده منع اشاعه و موافقتنامه پادمان 
و اجــرای موقت پروتکل الحاقی را به عهده دارد. ما مایلیم با اســتفاده از 
این فرصت، از دولت اتریش به دلیل میزبانی، و از همه کشــورهایی که از 
فرآینــد مذاکرات حمایت و به اجرای برخی از تعهدات تحت برجام کمک 
کردند، تشــکر نماییم. ما همچنین از تمامی شــخصیت هایی که از سال 
1۳۸۲ هدایت مذاکرات را به نمایندگی از جمهوری اسلامی ایران و 5+1 
به عهده داشته اند، سپاسگزاری می کنیم.  همه طرف ها باوری راسخ دارند 
که این توافق تاریخی، استوار و منصفانه است، خواست های همه را تأمین 
می کند، و اجرای مناسب آن گامی کلیدی در کمک به بهبود صلح، ثبات 
و امنیت منطقه ای و بین المللی خواهد بود. این دستاورد به روشنی ثابت 
می کند که با اراده سیاســی، پشتکار، و از طریق دیپلماسی چندجانبه، ما 
قادریم سخت ترین معضلات را حل و فصل، و راه حل های واقع بینانه ای 
کــه قابلیت اجرای موثر داشــته باشــند پیدا کنیم. این یــک پیام قاطع و 
امیدوارکننده اســت که جامعه بین المللی می بایســت در تلاش  هایمان 

برای ساختن جهانی امن تر، مد نظر داشته باشد«. 

همدستی انگلیس و آمریکا در تجاوز سعودی ها به یمن 
وزیر امورخارجه عربستان می گوید، نیروهای نظامی آمریکایی و انگلیسی به این کشور در مرکز کنترل حملات هوایی به یمن کمک می کنند و آن ها شاهد هستند که عربستان فقط به مراکز نظامی یمن حمله می کند. این اظهارات در حالی 
ارائه می شود که از آغاز حملات جنگی عربستان به یمن تاکنون بیش از ۳۰۰۰ غیر نظامی کشته و بیش از یک میلیون غیر نظامی آواره شده اند. عادل الجبیر گفته: »مقامات نظامی آمریکایی و انگلیسی در فرماندهی و کنترل حملات هوایی 
عربستان در یمن و همچنین دسترسی نیروهای نظامی عربستانی به لیست دقیقی از اهداف مهم در این کشور، به ما کمک می کنند، ولی آن ها در انتخاب نهایی اهداف مورد حمله نقشی ندارند«. پیش از این نیز وزات خارجه انگلیس مطابق 
با اظهارات وزیر امور خارجه عربستان تأیید کرده بود که نیروهای انگلیسی در اتاق عمل به ارائه آموزش و مشاوره در رابطه با بهترین تکنیک های هدف قرار دادن اهداف نظامی به عربستان کمک کرده تا اطمینان حاصل کنند که روند استفاده 
از تجهیزات نظامی مطابق با قوانین بین المللی بشردوستانه است؛ اما بر پایه گفته وزیر خارجه عربستان، آمریکا و انگلیس در تصمیم گیری نهایی اهداف مورد حمله نقشی نداشته اند. همچنین پیش از این فیلیپ هاموند، وزیر خارجه انگلیس 
اعلام کرده بود که نیروهای نظامی این کشــور، مستقیم در عملیات های نظامی عربستان درگیر نیستند، ولی از مشاوره و راهنمایی فنی و تکنیکی به نظامیان عربستان دریغ نمی کنند. عادل الجبیر، وزیر امورخارجه عربستان در این رابطه 

گفته بود، کشورش چیزی برای پنهان کردند ندارد و مرکز کنترل حملات و مبارزات هوایی این کشور علیه یمن، میزبان مقامات خارجی است و نظامیان عربستانی توانسته اند در رابطه با اهداف مورد حمله به دقت عمل کنند. 

چهره »تسای اینگ ون«، از حزب »دموکراتیک مترقی« به عنوان نخستین رئیس 
جمهوری زن تایوان.

دریای منجمد شده در 
»دالیان« چین.

در جریان حمله مردان مسلح وابسته به القاعده به هتل محل اقامت کارکنان سازمان ملل و اتباع غربی در آواگادوگو، 
پایتخت بورکینافاسو ۲۳ نفر کشته و 15 تن دیگر زخمی شدند.

تصویر هوایی از برف زمستانی 
در لیتوانی.

  نخست وزیر پاکستان 
به تهران سفر می کند

پرویــز رشــید، وزیر اطلاع رســانی دولــت فدرال پاکســتان 
امروز)شنبه(  اعلام کرد، نواز شــریف، نخست وزیر پاکستان 
از روز دوشــنبه هفته جاری ابتدا عازم شــهر ریاض می شــود 
تا با ملک ســلمان پادشــاه عربســتان دیدار کند. پاکستان و 
عربســتان هم پیمــان دیرینه یکدیگر هســتند. نواز شــریف 
همچنان در روز سه شنبه به تهران می رود تا با حسن روحانی، 
رئیس جمهور کشورمان دیدار کند. در این سفر، ژنرال راحیل 
شریف، رئیس ستاد ارتش پاکستان نیز نواز شریف را همراهی 

خواهد کرد.

کشتار سربازان کنیایی توسط 
»الشباب« سومالی

تروریســت های عضو گروه الشباب، یک مقر اتحادیه آفریقا در 
ســومالی را مورد حمله قرار داده و شــماری از نیروهای نظامی 
کنیایی که در چارچوب نیروهای این اتحادیه مشــغول مبارزه با 
تروریسم بودند را به قتل رساندند. در پی این واقعه، رئیس جمهور 
کنیا وعده انتقام داده اســت. اوهورو کنیاتا در این زمینه گفته: 
»ما جنایتکارانی که در وقایع امروز نقش داشــتند را به ســزای 
اعمالشان می رسانیم. خون سربازان ما به هدر نخواهد رفت«. 
گفتنی است حملات مذکور با انفجار دو خودروی بمب گذاری 

شده که تروریست ها آن ها را می راندند، آغاز شد.

 دو گزینه اصلی جمهوری خواهان 
در انتخابات آمریکا

در شرایطی که رقابت های مقدماتی انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا وارد مرحله ای جدی تر می شود، این باور در میان بسیاری 
از جمهوری خواهان به وجــود آمده که دونالد ترامپ و تد کروز، 
دو گزینــه اصلی این حزب برای معرفی بــه عنوان نامزد نهایی 
هســتند. حضور قدرتمند آن ها در ششمین مناظره نامزدهای 
جمهــوری خواه و نیز ادامــه برتری آن ها در نظرســنجی های 
انتخاباتی، کم کم همــه را به این نتیجه می رســاند که کمپین 
انتخاباتــی جمهوری خواهــان، عملًا به یک کمپیــن دو نفره 

تبدیل شده است.

  حمله مرگبار تروریستی 
در بورکینافاسو

تنها چند هفته پــس از آغاز به کار رئیس جمهــور جدید بورکینا 
فاسو، این کشــور غرب آفریقایی شاهد انفجار و تیراندازی بود. 
بر اساس گزارش ها، دستکم ۲۰ تن در جریان وقایع شب گذشته 
کشته شده اند. افزون بر این، چند خودرو نیز در بیرون محل هتل 
»اسپلندید« شهر واگادوگو، پایتخت این کشور که محل اقامت 
غربی ها و پرسنل سازمان ملل است، به آتش کشیده شد. یک 
شــاخه محلی گروه تروریستی القاعده، مســئولیت انجام این 
حملات را بر عهده گرفته است. سفارت آمریکا در بورکینا فاسو 

اعلام کرده به دقت اوضاع را مورد بررسی قرار می دهد.

بین الملل


